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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BUÔN ĐÔN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:          /KH-UBND           Buôn Đôn, ngày      tháng     năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai các hoạt động hưởng ứng tháng hành động Quốc gia phòng 

chống bạo lực gia đình và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam năm 2022 

 

Thực hiện Thực hiện Kế hoạch 98/KH-UBND ngày 26/4/2022 của Ủy ban 

Nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành 

động Quốc gia phòng chống bạo lực gia đình và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt 

Nam năm 2022. 

Triển khai Kế hoạch 794/KHPH-SVHTTDL-HLPN ngày 28/4/2022 của Sở 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Đắk Lắk về việc 

phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam năm 2022 trên 

địa bàn tỉnh. 

Ủy ban Nhân dân huyện Buôn Đôn ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt 

động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng chống bạo lực gia đình và kỷ 

niệm Ngày Gia đình Việt Nam năm 2022 trên địa bàn huyện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

- Đẩy mạnh và đa dạng hóa các hoạt động truyền thông về công tác gia 

đình, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ  trong nhận thức, nâng cao trách nhiệm của 

các cấp ủy Đảng, chính quyền các địa phương, các thành viên trong gia đình và 

xã hội về vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác gia đình và phòng, 

chống bạo lực gia đình. 

- Tổ chức các sự kiện truyền thông Tháng hành động Quốc gia phòng 

chống bạo lực gia đình và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam năm (28/6/2022). 

- Đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng chống COVID-19 theo sự chỉ đạo 

các cấp phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan trong Tháng hành động 

quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình: 

1.1. Chủ đề truyền thông: 

“Gia đình - Nguồn lực và trách nhiệm trong phòng, chống bạo lực gia 

đình”. 

1.2. Thông điệp truyền thông: 

- “Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và phát triển toàn diện 

của trẻ em”. 

- “Bạo lực gia đình là vi phạm Pháp luật”.  

- “Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được tố giác và xử lý nghiêm minh 

theo Pháp luật”. 
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- “Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ 

và các thành viên trong gia đình”. 

- “Yêu thương chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình”. 

- “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền”. 

- “Mình là đàn ông, mình chống bạo lực gia đình”. 

1.3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/6 đến hết ngày 30/6/2022. 

1.4. Địa điểm tổ chức các hoạt động: Trên các trục đường chính của trungt 

tâm huyện; trước cổng trụ sở các cơ quan, đơn vị, ban ngành và UBND các xã 

trên địa bàn toàn huyện. 

2. Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2022). 

2.1 Thông điệp truyền thông, cổ động trực quan 

- Chủ đề ngày Gia đình Việt Nam năm 2022: “Gia đình bình an - xã hội 

hạnh phúc”. 

2.2 Các khẩu hiệu tuyên truyền chính: 

+ “Gia đình là nơi bảo tồn, lưu giữ các giá trị văn hóa tốt đẹp” 

+ “Xây dựng nhân cách con người Việt Nam từ đạo đức, lối sống trong gia 

đình” 

+ “Xây dựng môi trường trong gia đình - cộng đồng - xã hội an toàn, lành 

mạnh” 

+ “Hạnh phúc gia đình: Yêu thương và chia sẻ” 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/6 đến ngày 30/6/2022. 

- Địa điểm tổ chức các hoạt động: Trên các trục đường chính trung tâm 

huyện; trước cổng trụ sở các cơ quan, đơn vị, ban ngành và UBND các xã trên 

địa bàn toàn huyện. 

3. Tổ chức Hội thi “Tìm hiểu kiến thức pháp luật về gia đình và phòng, 

chống bạo lực gia đình” 

- Quy mô tổ chức: Tổ chức Hội thi với quy mô toàn huyện. 

- Đối tượng tham gia dự thi: Là gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa của các xã, 

các ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện.  

- Mỗi xã chọn cử 02 gia đình; Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng 

vũ trang chọn cử 01 gia đình tham gia Hội thi. 

- Nội dung: Hội thi gồm 04 phần thi: 

+ Phần thi tự giới thiệu về gia đình của mình. Thời gian mỗi gia đình là 7 

phút, với thang điểm 30 điểm. 

+ Phần thi kiến thức: Tìm hiểu kiến thức pháp luật của Đảng và Nhà nước 

về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình (Luật hôn nhân và gia đình; 

Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật bình đẳng giới, Luật trẻ em và các văn 

bản quy phạm pháp luật về công tác gia đình). Mỗi lượt thi sẽ gồm 03 gia đình, 

lần lượt bốc thăm theo gói câu hỏi của Ban Tổ chức, suy nghĩ và trả lời trong 
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vòng 5 phút với thang điểm là 10 điểm (Có đề cương câu hỏi sẽ gửi về các xã, 

các cơ quan, đơn vị sau khi Kế hoạch được ban hành). 

+ Phần thi ứng xử: Kỹ năng, xử lý tình huống trong việc xây dựng gia đình 

ấm no, hạnh phúc, bình đẳng. Suy nghĩ và trả lời trong thời gian 5 phút với 

thang điểm là 10 điểm. Ban Tổ chức sẽ đưa ra tình huống theo số bốc thăm của 

từng gia đình. Tuy nhiên đối với phần thi này tình huống không cho gợi ý trước.  

+ Phần thi năng khiếu: Các gia đình thể hiện năng khiếu như múa hát, thơ, 

ca, hò, vè, kịch….với nội dung liên quan đến tình cảm gia đình và phòng chống 

bạo lực gia đình… Mỗi gia đình có thời gian là 7 phút trình bày năng khiếu của 

gia đình mình với thang điểm là 50 điểm.   

- Cơ cấu giải thưởng 

+ 01 giải nhất; 

+ 01 giải nhì: 

+ 02 giải ba; 

+ 03 giải phụ gồm: giải chào hỏi hay nhất, giải ứng xử hay nhất, giải năng 

khiếu hay nhất. 

- Thời gian tổ chức Hội thi: Dự kiến tổ chức trong 02 ngày vào tháng 

6/2022 (sẽ có thông báo cụ thể sau). 

- Địa điểm tổ chức hội thi: Nhà Văn hóa trung tâm huyện. 

- Hình thức thi: Thi lần lượt theo từng nội dung. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 

- Là cơ quan chủ trì phối hợp với các ngành liên quan triển khai thực hiện 

các hoạt động trọng tâm của Kế hoạch này. 

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức , Ban giám khảo, Tổ thư ký Hội thi cấp 

huyện và các văn bản liên quan chỉ đạo trong quá trình triển khai thực hiện. 

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch dự trù kinh phí trình UBND 

huyện phê duyệt. 

- Tham mưu thành lập đoàn tham gia Hội thi cấp tỉnh theo nội dung Kế 

hoạch 794/KHPH-SVHTTDL-HLPN ngày 28/4/2022 của Sở Văn hoá, Thể thao 

và Du lịch và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Đắk Lắk về việc phối hợp tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam năm 2022 trên địa bàn tỉnh. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND 

huyện bố trí ngân sách thực hiện các nội dung của Kế hoạch trên địa bàn huyện 

và kinh phí tham gia Hội thi cấp tỉnh theo quy định tài chính hiện hành.  

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện 
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- Chịu trách nhiệm đưa tin tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của Kế hoạch, 

các chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác gia đình, công tác 

phòng, chống bạo lực gia đình. 

4. Hội Liên Hiệp Phụ nữ huyện 

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin tuyên truyền, triển khai các nội 

dung của Kế hoạch tới cơ sở. Chịu trách nhiệm chính tổng hợp danh sách các 

gia đình về tham dự Hội thi. 

- Lập danh sách nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư 

ký và các hoạt động phục vụ Hội thi theo yêu cầu nhiệm vụ thực tế.  

5. Các ban, ngành, đoàn thể,  lực lượng vũ trang cấp huyện 

- Động viên, khuyến khích cán bộ công chức, viên chức và người lao động, 

lực lượng nông dân, phụ nữ, cựu chiến binh, thanh niên tham gia công tác tuyên 

truyền nội dung Kế hoạch từ cấp cơ sở đến huyện. 

- Lựa chọn các gia đình tiêu biểu của cơ quan, đơn vị tham gia Hội thi cấp 

huyện. 

6. UBND các xã 

- Trên cơ sở của Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt 

động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng chống bạo lực gia đình và kỷ 

niệm Ngày Gia đình Việt Nam năm (28/6/2022) trên địa bàn phù hợp với tình 

hình thực tế. 

- Lựa chọn các gia đình tiêu biểu tham gia Hội thi cấp huyện theo Kế 

hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động 

Quốc gia phòng chống bạo lực gia đình và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 

năm (28/6/2022) trên địa bàn huyện, đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, 

địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND huyện 

qua Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 10/7/2022 để tổng hợp báo cáo 

UBND tỉnh và Sở Văn hóa, Thể thao, Du lịch theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở VHTTDL; 

- TT Huyện uỷ; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện;                  

- UBMT và các đoàn thể huyện; 

- Các phòng, ban, đơn vị, LLVT huyện; 

- UBND các xã; 

- Lưu VT, VHTT.                                

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Y Si Thắt KSơr 
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